
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
                 Copia Albo 
 
 

     

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 195 DEL 18/07/2024  
OGGETTO: 

Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Piemonte 
Misura 16  -  Operazione 16.7.1 " Attuazione di strategie di sviluppo diverse da 
LEADER" - Azione 1 "Attuazione di strategie locali nell'ambito della strategia 
nazionale delle aree interne". A nticipo di cui alla domanda di sostegno n. 
20201396551 (Area Interna Valle Ossola) autorizzata con D.D. n. 932/A1706B72023 
del 03/11/2023 del Settore Servizi di Sviluppo e Controlli per l'Agricoltura della 
Direzione Agricoltura e Cibo della Regione Piemonte 
SETTIMA APPROVAZIONE RILASCIO ANTICIPO SPESE AI RICHIEDENTI DEL 
GRUPPO DI COOPERAZIONE -  PROGETTO AGRI-OSSOLA. 
CUP: J62I23000030002.   

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.2 del 29/12/2023 con cui la sottoscritta Flavia Grossi è 

stata nominata Responsabile del Servizio tecnico a partire dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024;  

 

VISTO l’art 107 comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 che affida ai Responsabili 

di Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dai medesimi organi tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o 

dai Regolamenti dell’Ente, le procedure di affidamento e di impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Unione Montana delle Valli dell’Ossola è capogruppo del gruppo di cooperazione di cui 

alla domanda di sostegno n.20201396551 (Area Interna Valle Ossola); 

 

PRESO ATTO CHE: 

• con la Determinazione n. 932/A1706B72023 del 03/11/2023 del Settore Servizi di 

Sviluppo e controlli per l’agricoltura della Direzione Agricoltura e cibo della Regione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Piemonte è risultata ammessa a finanziamento la domanda di sostegno n.20201396551 

(Area Interna Valle Ossola) per un importo pari a €2.929.008,71 di spesa e pari ad 

€2.452.295,43 di contributo concedibile; 

• con Delibera n. 63 del 28/11/2023 della Giunta dell’Unione Montana Valle d’Ossola ha 

approvato di richiedere ad ARPEA, Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura, l’anticipo di €1.226.147,71 pari al 50% dell’importo concedibile di cui alla 

determinazione di cui sopra definito in €2.452.295,43 e si è impegnata a garantire 

all’Organismo Pagatore (ARPEA) la restituzione della somma anticipata nel caso in cui 

percepita indebitamente; 

• con Delibera n. 66 del 07/12/2023 della Giunta dell’Unione Montana Valle d’Ossola ha a 

sua volta definito le modalità con cui ciascun soggetto attuatore facente parte del gruppo di 

Cooperazione può procedere a sua volta richiedendo il 50% del contributo di quanto ad esso 

spettante a titolo di anticipo e le modalità di garanzia  che devono essere date affinché 

questo gli possa essere erogato;  

• con Comunicazione del 16/01/2024 del Settore Servizi di Sviluppo e controlli per 

l’agricoltura della Direzione Agricoltura e cibo della Regione Piemonte registrata al protocollo 

dell’Unione Montana Valle d’Ossola con il n. 183 del 18/01/2024 è stata comunicata la 

concessione dell’anticipo con importo pari a €1.226.147,71 e contestualmente l’inserimento 

nella Lista di Liquidazione dell’Ente Pagatore (ARPEA); 

 

VISTO CHE: 

• partner del Gruppo di Cooperazione e quindi beneficiari del contributo sono sia operatori 

pubblici che privati come individuati da ultimo nella Determinazione n. 932/A1706B72023 del 

03/11/2023 di cui sopra; 

• ciascun soggetto attuatore di cui al Gruppo di Cooperazione può procedere richiedendo a 

sua volta il 50% di quanto ad esso spettante come contributo a titolo di anticipo; 

• che al momento hanno presentato richiesta di anticipo pari al 50% di quanto a ciascuno 

concesso i seguenti soggetti privati per il progetto Agri-Ossola facendo pervenire a 

garanzia copia fidejussione assicurativa/bancaria rilasciata da enti accreditati pari al 100% 

dell’importo richiesto o producendo documentazione contabile relativa all’avvenuto 

sostenimento del 100% della spesa ammessa a contributo come previsto nella delibera n. 66 

del 07/12/2023 della Giunta dell’Unione Montana Valle d’Ossola: 

 

1. L’azienda agricola di Rabogliatti Paolo con documentazione contabile 

dell’avvenuto sostenimento del 100% della spesa registrata al protocollo 

dell’Unione Montana Valle d’Ossola con il n. 2127 del 16/07/2024, per un 

importo pari a € 5.910,00 (equivalente al 50% del contributo concesso pari a € 

11.820,00 a fronte di una spesa preventivata pari a € 19.700,00, ammessa 

paria € 19.700,00 e sostenuta di € 19.700,00 (fattura n. 695/2024 base 

imponibile € 19.700,00 – IVA € 4.334,00);  

 

IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE: 

• in data 12/02/2024 è stata corrisposta all’Unione Montana delle Valli dell’Ossola 

l’anticipazione richiesta per un importo complessivo pari a €1.226.147,71; 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATA: 

• la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui 

in parte dispositiva; 

 

DETERMINA 

 

1. DI LIQUIDARE: 

• Alla Società Agricola Rabogliatti Paolo l’importo di € 5.910,00 pari al 50% di quanto 

concesso a contributo nell’ambito del progetto “Agri-Ossola” a seguito 

dell’accoglimento della domanda di sostegno n.20201396551 (Area Interna Valle 

Ossola). 

 

 

2. DI IMPUTARE l’onere complessivo della liquidazione di cui al punto 1) pari a € 5.910,00 

alla voce 10250/3860/1 del bilancio 2024. 

 

3. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente. 

 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio TECNICO   
                                                                                                 Dott.ssa Flavia Grossi



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 18/07/2024  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Debora Polidori 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   

 Il Responsabile del Servizio     
Dott.ssa Flavia Grossi 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia, della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione per 15 
giorni consecutivi  
 
dal 24/07/2024al 08/08/2024 Con il n.       
 
 
Domodossola, lì 24/07/2024   

 
              L’addetto alla pubblicazione  

F.to:Rag. Debora Polidori 
 
 
 

  


